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Anotace

Bakalářská práce „Otázky svobody v době nejistoty aneb co brání dětem ve štěstí“

pojednává o atmosféře dnešní doby a o jejím dopadu současnosti na lidské hodnoty a

emoce. Práce se dále věnuje pocitu nejistoty a jeho zdrojům. Podrobně vymezuje přirozené

lidské potřeby, na základě toho rozebírá, jak významný a důležitý je pro jedince pocit

jistoty a bezpečí a možné následky jeho nedostatku. Text se snaží nastínit obraz svobody

jako takové a přiblížit její současnou podobu. Autorka se zaměřila na věkovou skupinu dětí

v období mladšího školního věku a pubescence. Popisuje potřeby dětí a kritické body

v daném vývojovém období. Smyslem bakalářské práce je problematizovat pojem štěstí a

nastínit možný obraz dětského štěstí a také překážky, se kterými se dnešní dítě setkávají.

Na závěr práce předkládá možnosti „řešení“, jež mohou dětem pomoci pocit autentického

štěstí dosáhnout.

Annotation

Bachelor thesis " The questions of freedom in times of uncertainty, or what keeps

childrem from happiness" discuss abou the atmosphere of our times and solve the impact

on human values. This work also concerns the feeling of uncertainty and its recourses. It

defines in details the various natural human needs and based on these, it solves, how

significant and important is for people the feeling of certainty and safety and the possible

consequences of its deficiency. The text tries to describe the image of freedom as such, and

approach its current form. Content of the work covers the age group of children of the

younger school age and pubescence. It describes the needs of children and the critical

points in this period. The purpose of this thesis is to define the concept of happiness and

describe possible picture of children's happiness and also describe the obstacles that

children meet while they grow up. In conclusion it presents possible solutions, which can

help children reach happiness.

Klíčová slova

Modernita, lidská svoboda, štěstí, potřeba, nejistota, osamělost, děti a dospívání, děti a

štěstí.
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Předmluva

K volbě tématu mé absolventské práce přispěla osobní motivace a zkušenosti

z dětství, kdy jsem donekonečna zkoušela hledat hodnoty, jež mi měly přinést pocit štěstí

a naplnění. Zájem o současnou dobu je pro mne přirozenou věcí, neboť v ní žiji a sleduji

její změny, posuny a myšlenkové proudy. Dále mne k volbě tématu dovedlo středoškolské

studium dějin výtvarného umění. Ve jmenovaném oboru mne nejvíce zaujalo právě umění

20. a 21. století, jejichž představitelé reagovali a reagují ve své tvorbě na paradoxy

a problémy doby. Kritika tohoto společenského období otisklá v dílech umělců

mne přivedla k vlastnímu zamyšlení. Pro hlubší pochopení podstaty modernity jsem zvolila

studium děl autorů, kteří se modernitou systematicky zaobírají. Autoři (Z. Bauman,

E. Fromm, G. Lipovetsky, V. Bělohradký, T. Halík aj.) jednotlivých knižních titulů byli

představitelé převážně vědních oborů sociologie a filosofie. Jejich kritické myšlení

mi pomohlo nahlédnout na problematický charakter současnosti.

Dalším důvodem pro studium dnešní doby byla má volba profesní orientace, jako sociální

pracovnice. Podle mého názoru, pokud má sociální pracovník poskytovat ve společnosti

pomoc tam, kde je potřeba, je zapotřebí ji dobře znát. Je nutné vědět, jaké potřeby současní

lidé mají, jaké ctí hodnoty. Jinak je správné nasměrování poskytované sociální pomoci

chimérou.

Na základě vědomostí o současném životě mohu být jako sociální pracovnice lépe

nápomocná přicházejícím klientům. Snáze tak mohu klienta pochopit, vcítit se do jeho

úskalí a najít efektivní řešení jeho problému. Mé bádání je primárně zaměřeno na děti,

které se dnes rodí a přijímají propagované vize a principy jejího fungování jako přirozené.

Mají tak zcela jedinečný pohled na dnešní svět a na smysl života.

Podle mého názoru je zapotřebí rozumět době, ve které současné děti žijí právě proto,

abychom jim mohli správně porozumět. Jako potencionální klienti sociálních služeb budou

děti za sociálními pracovníky přicházet v okamžicích, kdy si nebudou vědět rady se svými

starostmi. Ty mohou mít zcela jiný charakter, než s jakými problémy navštěvují sociální

pracovníky dospělí uživatelé sociálních služeb. Já jako sociální pracovnice bych si měla

být této skutečnosti vědoma a profesionálně na ni reagovat. Je tedy důležité být neustále

zúčastněný na současném dění a zodpovědně se něho dívat.
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Úvod

Interpretace mé bakalářské práce je atmosféra moderní doby a její dopad na lidské

hodnoty, na jedince obecně a posléze na bytost dítěte. V práci se budu věnovat primárně

pocitům existenciální a existenční jistoty a nejistoty. Oba fenomény rozeberu v kontextu

přirozených lidských potřeb. Dále v práci vymezím pojem svoboda a pokusím se najít

možné zdroje útlaku bránící jedinci v naplnění lidské svobody a pocitu štěstí. Zároveň

vymezím pojem štěstí a možné nástroje jeho měření. Jako cílový vzorek jsem si zvolila

vývojovou skupinu mladšího školního věku a období pubescence. Na základě

charakteristiky potřeb dětí nastíním podobu dětského štěstí a zkusím identifikovat

překážky bránící dětem ve štěstí. Cílem bakalářské práce je zorientovat se v problémech

modernity a ukázat, jak velkou účast májí na dětském štěstí.

U problematizace pojmu modernity budu vycházet převážně z titulu: Éra prázdnoty

od Gilla Lipovetského, Úvahy o postmoderní době od autora Zygmunta Baumana

a Důsledky modernoty patřícímu Anthonu Giddensovi. Hlavním inspirátorem kapitoly

„Nejistota“ bude Jan Keller s dílem Nejistota a důvěra, aneb k čemu je modernitě dobrá

tradice, Václav Bělohradský a Abraham Maslow. Hlavní představitelé stojící u definice

pojmu svoboda budou Zygmunt Bauman a Gilles Lipoveský. Štěstí přiblížím za pomocí

myšlenek Aleny Slezáčkové a jejího díla Průvodce pozitivní psychologií. Vývojové

stádium dětí v období mladšího školního věku a pubescence přiblížím za pomocí v díle

Pavla Říčana Cesta Životem.

Časový harmonogram zpracování byl rozdělen do tří fází. Přípravné fáze, kdy budu sbírat

potřebné studijní materiály. Fáze realizační, během které utříděné informace písemně

zaznamenám a budu provádět odborné korektury s vedoucím práce Mgr. Lukášem

Urbanem, PhD. Poslední fází bude vyhodnocení, v němž bych měla dojít k rekapitulaci

zjištěného a ke shrnutí zjištěných faktů.

Svoji práci jsem rozdělila do sedmi kapitol. V první kapitole přestavím atmosféru

současnosti, současný styl života a hlavní rysy. Dále se pokusím nastínit měnící se lidské

hodnoty v důsledku modernity. V druhé kapitole formuluji možné zdroje nejistoty

moderního člověka. Pojmenuji a rozdělím lidské potřeby a vyjasním, jakým způsobem

jejich neuspokojení ovlivňuje stabilitu jedince. Dále se v kapitole budu věnovat sociálnímu

kapitálu a vztahem mezi pocity jistoty a nejistoty a harmonickým rozvojem osobnosti.
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Ve třetí kapitole přiblížím fenomén lidské svobody a popíši možné zdroje omezení,

které brání jedinci cítit se dnes plně svobodně. Poté se budu věnovat obrazům svobody

v modernitě. Ve čtvrté kapitole operacionalizuji pojem štěstí a popíši jeho nástroje měření.

Pokusím se ukázat na podoby dětského štěstí, a co vše může dnešním dětem bránit

ve štěstí. V sedmé kapitole se pokusím předestřít alternativní „řešení“, které pomůžou

dítěti cítit se autenticky šťastně.

Mnou používané citace upravuje norma ČSN ISO 690. Poznámky pod čarou jsem zvolila

pro přehlednost ve zkrácené podobě, neboť celá citace jednotlivých zdrojů je uvedena

v Seznamu použité literatury.

Předpokládám, že obrazy štěstí dětí a dospělých budou mít přibližně stejnou podobu,

jen u dětské populace bude více (naivně) konkrétnější. Dospělí možná nebudou hladinu

štěstí tolik odvíjet od hmotných statků, ale do pocitu štěstí více začlení abstraktní hodnoty.

Domnívám se, že podoba štěstí bude odlišná podle struktury rodin, společenského

postavení jejich členů a sociální úrovně. Při charakteristice modernity bude jistě složité

najít pevné hranice obsahu tohoto pojmu, protože jde o „věc“ značně abstraktní. O něco


[…]


u dítěte a jeho naplňování, jedině tak může zajistit dostatečné množství jedinců,

jejž vstoupí do dospělosti vyrovnaní v harmonickém stavu.
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Závěr

Během jednotlivých etap tvorby závěrečné práce jsem získala celou řadu materiálů,

díky kterým jsem mohla charakterizovat a problematizovat cíleně vybrané pojmy. Zjistila

jsem a potvrdila svůj vstupní předpoklad, že asi nejtěžší bude relativně stručně formulovat

podstatu modernity. Zároveň musím potvrdit, že těžké bylo naplnit zvolený název

bakalářské práce. Nebylo jednoduché najít dostatek zdrojů pro objasnění podstaty

a podoby dětského štěstí. Neexistují totiž téměř žádné srovnávací studie zabývající

se podobným tématem u mnou zvoleného věkového vzorku, kupodivu.

Při práci se mi nakonec podařilo charakterizovat atmosféru dnešní doby, a to s použitím

teorií vybraných autorů a příkladů ze života dnešní české společnosti. Asi nejjednodušší

bylo definovat vývojové stádium dětí, naopak nejtěžší se mi jevilo pokaždé shrnout

kapitolu s připojením vlastního hodnotícího názoru. Velmi mne obohatil přístup

mého vedoucího práce, neboť pokaždé rozšířil můj pohled na věc a dokázal zasadit téma

do zajímavých interpretačních rámců. Došla jsem k zjištění, že je velice náročné

jednoznačně pojmenovat překážky v dětském štěstí, jelikož jich je mnoho a každé dítě -

originál - má jinak uspořádanou jejich váhu.

V průběhu badatelské činnosti jsem dospěla k několika důležitým dílčím závěrům. V první

kapitole bylo podstatným zjištěním, že modernita zasahuje do všech oblastí lidského života

a člověka nutí být neustále v pozoru, aby mu doba tzv. neutekla. Původním jevem

modernity jsou společenské změny, dále pak jejich rozměr a rychlost. V životě člověka je

důležité dosažení vnější i vnitřní svobody. V sociální práci svoboda úzce souvisí

s respektováním každého jedince a s jeho důstojností. Proto je základem práce každého

sociálního pracovníka znalost a dodržování etického kodexu. Asi nejlépe

se mi stanovovaly dílčí závěry v kapitole „Nejistota“, protože se zaměřila na popis

přirozených potřeb člověka. Ty jsou v dostupné literatuře relativně přesně definované,

a tudíž se s tradičními koncepty jednoduše pracuje. Uspokojování lidských potřeb

odborníci považují za velmi významné pro chování jedinců a pro navození pocitu štěstí.

Lidské potřeby mají pevně danou strukturu a jejich naplňování vyvolává kladné a záporné

emoce. Ty se poté podílejí na hladině pocitu úspěšnosti člověka a jeho stavu štěstí. Faktorů

ovlivňující naplňování potřeb je mnoho, zrovna tak jako elementů ovlivňující dosažení

pocitu štěstí. Mezi nejvíce zmiňované faktory patří stav rodiny, škola a úspěšnost při školní
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docházce, využívání volného času, vlastnosti rodičů, dosažené vzdělání rodičů, sociálně

ekonomická úroveň rodiny.

Překvapivým zjištěním pro mne bylo, že pocit štěstí u dětí je ovlivněn úrovní vzdělání

rodičů a ekonomickou situací rodiny. Domnívala jsem se, že štěstí se dostaví také u dětí,

které nežijí ve finančně dobře situovaných rodinách.

Na tuto práci si dovolím nahlížet jako na platformu pro další odborné bádání a materiál

sloužící jako podklad k novému výzkumu sloužícímu potřebám sociální práce zaměřené

na dětskou populaci.
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Summary

During the various stages of the formation of this work, I received a number of

materials, thanks to which I could describe my chosen terms. I found and I confirmed my

assumption that it will be really difficult to express the concept of modernity. At the same

time, I must say that it was very difficult to fill the chosen name for this thesis. It was not

easy to find enough resources to clarify the forms of children happiness. There is almost no

comparative studies on a similar theme deal with the same age sample.

During my research, I was able to successfully characterize the atmosphere of our times

using the theories of selected authors and examples of current Czech society, with the help

of already completed studies. The easiest thing was to define the developmental stage of

the children, while the most difficult thing was to summarize the chapter with my own

opinion. I was highly enriched by the attitude of my supervisor, as he always extended my

view of the matter and he was able to integrate the topic into precise boundaries. I

discovered, that is very difficult to clearly quantify obstacles in children happiness,

because there are many of them and each child has a different arrangement of their weight.

During the research work, I came to several important partial conclusions. In the first

chapter there was a significant finding that modernity reaches into all areas of human life

and forcing a man to be constantly on guard did not let the time run away. The Carriers of

modernity are social changes, as well as their size and speed. In the life of human it is

important to reach the external and internal freedom. In social work, freedom is closely

connected with respect for each person and his dignity. And therefore the basis of every

social worker job is knowledge and compliance of code of ethics. The best I was able to

define the partial results of the "uncertainty" because it was focused on the description of

natural human needs. These are precisely defined in the available literature, and therefore

it was simple work with them. Experts consider the satisfaction of human needs to be very

important for the behavior of individuals and to get a feeling of happiness. Human needs

have a fixed structure and their fulfillment evokes positive and negative emotions. These

are then involved in the feeling of success of man and his state of happiness. There are

many factors affecting the fulfillment of the needs, just as elements influencing the

achievement of happiness. Among the most mentioned factors belong: family

status, school and success in school attendance, use of leisure time, the characteristics of

parents, education level of parents and socio-economic level of the family.
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Suprisingly I found that the happiness of children is influenced by the level of knowledges

of parents and economic situation of the family. I thought that happiness will come also for

children who do not live in financially rich families.

This work I would like to take as a platform for further research and education material

serving as professional foundation for new research serving the needs of social work

focused on children.