POSUDEK VEDOUCÍHO bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta(ky): Adéla Hoyerová

Téma práce: Otázky svobody v době nejistoty aneb Co brání dětem ve štěstí

The questions of freedom in the age of insecurity i.e. What stands between children and happiness

Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Urban, PhD.

*Husitská teologická fakulta UK v Praze, katedra psychosociálních věd a etiky
odborný asistent, externí pedagog*

Hodnocení:

1. Rozsah práce

- | | |
|---|-----|
| • Počet stran celkem (bez přílohy) | 81 |
| • Počet stran příloh | --- |
| • Počet titulů uvedených v seznamu literatury - tištěné prameny | 22 |
| - elektronické prameny | 26 |

2. Obsahová stránka

- | | |
|---|-----|
| • Splnění cíle (požadavků) zadání práce | 1-2 |
| • Obsahová konzistence | 1 |

3. Formální a jazyková stránky práce

- | | |
|--|-----|
| • Jazyková úroveň (stylistika, práce s odbornou terminologií) | 2-3 |
| • Práce s odbornou literaturou (citace, parafráze, dodržení normy ČSN ISO 690) | 1 |
| • Formální zpracování (členění práce, poznámky, příloha, grafická úprava) | 2 |

4. Metodika práce

- | | |
|--|-----|
| • Adekvátnost zvolených metod práce | 1-2 |
| • Využití podkladů z odborné literatury | 1 |
| • Celkový přínos práce pro praktické využití | 2 |

5. Celkové hodnocení práce (slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce)

Sl. Hoyerová odevzdala k hodnocení svědomitě připravené odborné pojednání, které uceleně a ve vzájemných souvislostech reflektuje několik aktuálních společenskovedních témat najednou (např. individuální a skupinová identita, lidská ne/svoboda, existenciální ne/jistota, strach/y současnosti, dětské ne/štěstí). Diskurz práce je multidisciplinární, což odpovídá předmětu zájmu autorky a stanoveným badatelským otázkám; osobně v tom spatřuji pozitivum absolventské práce, neboť

oborový separatismus (elitismus) lze ve druhé dekádě 21. století jistě oprávněně považovat za metodologicky překonaný.

Nejenom zařazení „Předmluvy“, která transparentně ozřejmuje osobní motivy autorky, ale také strukturovaného „Úvodu“ a „Závěru“, dále průběžných vstupů do- a výstupů z- hlavních výkladových kapitol nebo zodpovědné nakládání s personáliemi citovaných vědeckých autorit poukazuje na schopnost studentky systematicky a disciplinovaně uvažovat o vědeckém problému a takto ho také prezentovat.

Rovněž oceňuji ochotu a odvahu sl. Hoyerové pustit se do interpretace prvoplánovitě nepřístupné odborné literatury (Z.Bauman, V.Bělohradský, T.Halík, G.Lipovetsky, ...), ze které se jí podařilo vytvořit srozumitelnou diagnózu postmoderní doby.

Klady hodnoceného textu bych v obecné rovině pojmenoval následovně: upřímná snaha porozumět dětské duši a kontextualita.

Příznivý dojem z předložené bakalářské práce ve mně snižují stylistické nelogičnosti (ne vždy srozumitelná větná konstrukce a místy ledabylá /heslovitá/ obhajoba vlastních myšlenek), překlepy a prohřešky proti grafické čistotě textu.

6. Otázky k obhajobě:

- a) Definujte fenomén *kvality života*. Jak se ve vědecké praxi měří?
- b) Jsou současné české děti šťastné? Svoji odpověď argumentačně i teoreticky rozved'te.

7. Navrhovaná klasifikace:

velmi dobře (2)

8. Doporučení či nedoporučení práce k obhajobě:

K obhajobě doporučuji.

V Praze dne 24.5 2016

Mgr. Lukáš URBAN, PhD.

.....
podpis vedoucího práce

Klasifikační stupnice 1 výborně 2 velmi dobře 3 dobře 4 neprospěl(a)
----------------------- -------------- ------------------ ------------ -------------------